
diário oficial Nº 34.894   121Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

PreFeitUra MUNiciPaL de trairÃo
aViso de LicitaÇÃo

a Prefeitura Municipal de trairão usando de suas atribuições legais vem 
através de seu pregoeiro deivide da Silva cruz tornar público os extratos de 
edital conforme abaixo:

PreGÃo eLetrÔNico N° 010/2022PMt-Pe-srP 
Tipo Menor Preço Por item, Modo de disputa aberto. objeto: rEGiSTro dE 
PrEÇo Para fUTUra coNTraTaÇÃo dE EMPrESa Para aQUiSiÇÃo dE 
TraTor aGrÍcola Para aTENdEr aS NEcESSidadES da SEcrETaria 
MUNiciPal dE aGricUlTUra, aQUicUlTUra E PESca do MUNicÍPio dE 
TrairÃo-Pá, coNforME TErMo dE coNVÊNio Nº 40063/2021, PlaTafor-
Ma+BraSil Nº 921017/2021 cElEBrado ENTrE o MiNiTÉrio do dESEN-
VolViMENTo rEGioNal E o MUNicÍPio dE TrairÃo-Pá. data da abertura: 
28/03/2022 Horário: 12:00hrs (horário de Brasília-df).
integra do Edital no site www.portaldecompraspublicas.com.br, departamen-
to de licitações na sede da Prefeitura no Endereço: avenida fernando Guilhon 
nº s/n - Bela Vista no horário das 08h00m às 14h00m. Município de Trairão. 
deivide da silva cruz, Pregoeiro.

Protocolo: 772191

.

.

ParticULares
.

o sr MaNoeL adeLsoN da siLVa
inscrita no cPF 001.978.602-65 

Torna Público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio ambiente e Susten-
tabilidade - SEMaS/Pa,  os seguintes títulos: aUTEf N° 273635/2021 e lar 
N° 13520/2021.

Protocolo: 772150

a sra Maria FLor de LiMa
inscrita no cPF 519.898.752-20 

Torna Público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio ambiente e Susten-
tabilidade - SEMaS/Pa,  os seguintes títulos: aUTEf N° 273933/2022 e lar 
N° 13784/2022.

Protocolo: 772151

o sr reiLdo dos saNtos 
inscrita no cPF 888.220.872-91 

Torna Público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio ambiente e Susten-
tabilidade - SEMaS/Pa,  os seguintes títulos: aUTEf N° 273710/2021 e lar 
N° 13615/2021.

Protocolo: 772152

Pelo presente, tatiaNi BUZZi soares
cPF: N°. ° 629.125.502-20

Torna público que requereu à Secretaria Municipal do verde e do Meio am-
biente, do Município de Paragominas/Pa, a licença ambiental rural - lar para 
desenvolver atividade de agricultura e bovinocultura, no imóvel denominado 
fazenda água limpa localizada na Margem Esquerda da Estrada cauaxi (sen-
tido para Br-010), Município Paragominas-Pa.

Protocolo: 772153

dioGo GUiLHerMe sereN
cPF: 107.980.709-86 
FaZeNda FUtUrosa

localizada Br-222, rondon do Pará, solicitou da SEcMa a renovação da li-
cença de atividade rural-lar sob protocolo nº 495/2021.

Protocolo: 772144

aLtaMiro rodriGUes de oLiVeira FiLHo
inscrito no cPF nº: 699.919.952-34 

Proprietário da FaZeNda Barretos 
localizada no município de Moju/Pa, torna público que recebeu da SEMaS/
Pa no dia 11 de março de 2022, a lar n°13803/2022, aUaS nº241/2022 e 
aU nº4903/2022.

Protocolo: 772143

a sra Maria das dores aLVes
inscrita no cPF 268.005.432-68 

Torna Público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio ambiente e Susten-
tabilidade - SEMaS/Pa,  os seguintes títulos: aUTEf N° 273675/2021 e lar 
N° 13563/2021.

Protocolo: 772147

o sr FraNciNei aLVes da siLVa 
inscrita no cPF 888.220.952-00 

Torna Público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio ambiente e Susten-
tabilidade - SEMaS/Pa,  os seguintes títulos: aUTEf N° 273633/2021 e lar 
N° 13510/2021

Protocolo: 772148

serViÇo sociaL do traNsPorte – sest
UNidade B 77 - MaraBÁ/Pa

aViso de LicitaÇÃo
ato coNcorrÊNcia Nº 001/2022

Processo adMiNistratiVo Nº 001/2022
o SEST – Serviço Social do Transporte comunica aos interessados que realiza-
rá concorrência para contratação de empresa especializada para elaboração 
dos documentos necessários a compor o laudo Técnico de inspeção Predial 
e demais documentos necessários que possibilitem identificação dos proble-
mas, com sua causa e, definição das correções necessárias para a Unidade 

operacional do SEST SENaT B 077, localizado em Marabá, no Estado de Pará. 
o recebimento dos envelopes contendo a documentação de habilitação e a 
proposta comercial será no dia 31/03/2022 às 10h. Para retirada do edital e 
acesso às demais informações, os interessados deverão dirigir-se a Unidade 
B77 localizada na rodovia Br 222 Km 03 S/N, Bairro São felix iii. Marabá /
Pa - cEP: 68.514-300 ou solicitar através do e-mail: licitacao.b077@sestse-
nat.org.br.

andreia Monic Viana dos santos
Presidente da comissão de licitação

Protocolo: 772175

.

.

eMPresariaL
.

cÂMara MUNiciPaL de NoVa esPeraNÇa do PiriÁ
decreto LeGisLatiVo Nº 002, de 10/03/2022

Extinção de Mandato do Vereador elvys Ley castro Lima e dá outras 
providências. o Presidente da câmara Municipal de Nova esperança do 
Piriá - estado do Pará, no uso de suas atribuições legais definidas no artigo 
42, incisos IV, V e VI da Lei Orgânica do Município,
coNsideraNdo que após procedimento de apuração de responsabilidade, 
por perda de mandato decorrente da ausência a mais de terça parte das ses-
sões ordinárias da Câmara, assegurado direito de defesa, ficou comprovada 
ocorrência do fato extintivo, sendo tal fato declarado e comunicado ao Plená-
rio, na primeira sessão, nos termos do artigo 8, iii, §1º do  decreto-Lei 
Nº 201, de 27 de Fevereiro de 1967.
coNsideraNdo que a extinção se torna efetiva pela declaração do fato 
pelo Presidente, que promulgará e publicará o decreto legislativo, nos termos 
do artigo 79 do Regimento Interno da Câmara.
decreta:
art. 1º - fica declarado extinto o Mandato do Vereador eLVYs LeY castro 
LiMa, por deixar de comparecer, na sessão legislativa de 2021, a mais de 
terça parte das sessões ordinárias da Câmara Municipal, violando o artigo 48, 
Inciso II, da Lei Orgânica do Município.
art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se, 
registre-se, e cumpra-se. Nova Esperança do Piriá/Pa, 10 de março de 2022. 
Benedito da costa araújo Neto - Presidente da câmara Municipal.

editaL N° 001/2022
coNVocaÇÃo de Vereador sUPLeNte

o Presidente da câmara Municipal de Nova esperança do Piriá - esta-
do do Pará, no uso de suas atribuições legais definidas no artigo 42 da Lei 
Orgânica do Município, CONVOCA a Senhora Maria Betânia Hosana da Concei-
ção aquino, 1º suplente do Partido liberal (Pl), para tomar posse no cargo de 
vereadora desta Câmara Municipal, a partir desta data, uma vez que o foi de-
clarado extinto mandato do Sr. Elvys ley castro lima, através do decreto le-
gislativo nº 002/2022 de 10 de Março de 2022, por infração ao artigo 8, iii, do 
Decreto-Lei 201/1967 e do artigo 48, inciso II, da Lei Orgânica do Município.
a convocada deverá apresentar no ato da posse os seguintes documentos: 
a) declaração de bens; b) cópia da identidade, cPf, comprovante de residên-
cia, Título de Eleitor, e diploma emitido pela Justiça Eleitoral; c) declaração 
de não acúmulo de cargo; destaco que a posse deve ocorrer no prazo de 15 
dias contados deste ato de convocação, na forma do artigo 81 do regimento 
Interno da Câmara de Nova Esperança do Piriá/Pa. Nova Esperança do Piriá/
Pa, 10 de março de 2022. Benedito da costa araújo Neto - Presidente 
da câmara Municipal.

Protocolo: 772139

c. riBeiro & riBeiro Ltda-Me 
Torna público que requereu junto a SEMMa/STM, a licença de operação - lo, 
sob protocolo nº 2022.lo.0000141, para atividade de parcelamento do solo/
loteamento/desmembramento, sem fracionamento, em Santarém/Pa.

Protocolo: 772134

cÂMara MUNiciPaL de PLacas
aViso de LicitaÇÃo 

PreGÃo eLetroNico 002/2022
a cMP através da comissão de licitação, torna público para conhecimento 
aviso de licitação da PrEGÃo ElETroNico 002/2022- UaSG 929075 que tem 
como objeto: registro de preço para futura e eventual aquisição de combustí-
vel, com fornecimento continuo fracionado, conforme demanda, para atender 
a Câmara Municipal de Placas. Data de abertura do certame 28/03/2022, às 
09:00.o edital, informações poderão ser obtidos no site https://placas.pa.leg.
br/a-camara/.

Placas (Pa), 15 de março de 2022.
Marcione rocha ribeiro

Presidente da Câmara Municipal de Placas
Protocolo: 772137

LiceNÇa de atiVidade rUraL (Lar)
atraVÉs do Processo N° 2016/33937

foi solicitada a Secretaria do Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade - 
SEMaS/ Pa emissão de licença de atividade rural (lar) para atividade de 
bovinocultura e cultura de ciclo curto da faZENda ValE forMoSo, localizada 
no município cumaru do Norte /Pa, propriedade de Soc. agrop. imaculada 
conceição lTda, cNPJ n° 29.362.985/0005-00.

Protocolo: 772122


